autumo, -are

Hem tibi, ut denuo hominem liberum pro servo autumes: BART.PANN. *Gryllus* 132.

auxiliaris, -e [3]/2

Herbipolensis ... episcopi ... auxiliares copie convenere: BONF. III,3,76. Accedit, quod eorum miles aut gregarius aut servus aut auxiliaris aut vi coactus et paganus est: BONF. III,5,232. Presto quoque ipse cum auxiliariis copiis afforet (*sc. imperator*): BONF. III,6,101. Rex ... Corvinum cum auxiliariis Valachorum copiis et tribus Pannonum milibus premisit: BONF. III,6,198. Ut generum ad eiendum (*sic ed.*) Pannonine regno Sigismundum copiis auxiliariis et opibus adiuvaret (*sc. waivoda*): BONF. III,2,296. Cum auxiliariis copiis Sigismundi exercitum adauxissent: BONF. III,3,21. Coactis auxiliariis copiis urbs oppugnari cepta (*sc. est*): BONF. III,2,409. Ipse cum auxiliariis copiis in Ungariam concessit: BONF. III,3,239. *ut* illi a Thracia cum auxiliariis copiis occurrerent: BONF. III,6,143. Nullum inire certamen rex decreverat, nisi necessitas adegisset, donec ad Hellespontum exercitum suum cum Latina classe et auxiliariis Grecorum copiis coniunxisset: BONF. III,6,177. Cf. *ibid.* III,2,400 III,3,239 III,6,198 III,7,168 et persaepe. Cum ... Turcorum imperator tantam belli molem viresque nostras et confoederatorum ac alias auxiliares animadvertisset sese diutius sustinere ferreque non posse, egit per certa media apud nos ... de nova pace conficienda. (Cf. inferius: Cum animadvertissemus caesarem ... moliri Tartarorum foeda virtute fraterno Poloniae regno ... ferale excidium subodorassemusque pro principum Christianorum benevolis oblationibus non aliunde suppeditari nobis auxiliares copias ad res tantas urgendas, quam a confoederatis duntaxat nostris, ... cum Turco ... foedus induciale ... inivimus): 1503 Pray, *Annales* IV p.306. Pannoniorum rex ... auxiliariis copiis, Illyrico Adriaticoque mari transvectis Hydruntum rursus hostibus fuis fugatisque in potestatem redegit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250. Ad omnes regni nostri proceres omnesque comitatus literas publice dedimus, ... satisque eos... premonuimus, quam fraternis animis erga Germanos aliarumque nationum milites auxiliares esse debeant:

1522 *Acta Tom. VI* p.57.

auxiliarius, -a, -um [3]

Quum ... Turcorum imperator tantam belli molem viresque nostras et confoederatorum ac alias auxilias animadvertisset se se diutius sustinere ferreque non posse: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348. Non esset abs re posse (*sc. imperatorem Tartarorum*) cum suis copiis auxiliariis augere exercitum m<aiesta>tis v<est>re: 1508 *Acta Tom. I* p.26.

auxiliator, -oris *m.*

Nulli etiam partium faveatis, vestra fraternitas velit dare se in auxiliatorem: 1412 Finke, *Acta I* p.92.

auxiliatrix, -cis *f.*

Fato si farra secundo / auxiliatrices veherent promissa carinae: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,73-74.

ava, -ae *f.* [13]

Quod nos donationem factam ecclesie ... av ava sua, matre Misca et uxore Abram ... roborari faceremus: 1224 *Veszprém város II* p.72.

avare *adv.*

Qui iustitie faveat et nostris iuribus corruptis odio aut avare ne deroget: 1474 *Veszpr.okl. I* p.254.

avarus, -a, -um [9]

Gryphonis natura est ultra Hiperboreos montes egestum auri cumulum summa diligentia custodire, ne avare hominum manus furentur: 1517 *Turul* 1911 p.110.

aversor, -ari [1]

Palatinus prudenter inique cause turpitudinem aversatus se hominem morbo senioque languentem ... copiis suis auxilio ei futurum esse negat: BONF. V,4,142.

aves, -ium *f.* ?

In has induciarum condiciones proximis his diebus cum eodem caesare bonis avibus devenimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.350.

aviarium, -ii *n.* [1]

Ubi elaboratissima spectantur edificia, neque aviaria, piscine ceteraque vivaria desunt: BONF. IV,5,60. Inferius quoque hortos excoluit cavee avicularum et aviaria ferreis retibus obducta: BONF. IV,7,122. In aviariis quoque arbusta fructifereque arbores: BONF. IV,7,107.

avicula, -ae *f.* [5]/3

Item tres casule de velutu virgulate cum auro et cruce nigra cum aviculis strucii deauratis cum attinenciis suis: 1442 *Archiv* 1873 p.355. Inferius quoque hortos excoluit cavee avicularum et aviaria ferreis retibus obducta: BONF. IV,7,122. In planicie autem scuti est manus complicans tres culmos triticeos maturos, suis aristis conspicuos, quibus insidere conspicitur cassita avicula, alis expansis: 1525/1527 Áldásy, *Címereslevelek I* p.33.

avis, -is *f. subst.*

In has unduciarum condiciones proximis his diebus cum eodem caesare bonis avibus devenimus: 1503 Pray, *Annales* p.307.

avitus, -a, -um

Nec populus dominum sensit mutasse priorem, / hoc uno excepto, quod laudes iste paternas / excessit, quantum genitor superarat avitas. IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,264-266. Postquam igitur nos duo germani fratres, iisdem parentibus editi habenas imperiorum eorumdem regnorum moderamur, utpote nos Vladislaus Hungariae pariter et Bohemiae, ipse vero ... Sigismundus Poloniae patrio et avito regnis praesumus et feliciter gubernamus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.504.

avius, -a, -um [2]/2 *ad 1:*

Ioannes ... ex oppido clandestina fuga exiit, dum per colles aviaque montium loca iter facit, in regis ... insidias concidit: BONF. III,2,53. Per avia loca ferri: BONF. III,4,305. Pars maxima inter dumeta et avia loca preceps acta ... ab instante facile victore ceditur: BONF. III,5,356. Subsequuntur per avia et inaccessa loca Christiani: BONF. III,6,17. Corvinus ... per avia loca iter fecit: BONF. III,7,155.

avoco, -are [3]/3

Pia Syrie expeditio nos hinc avocat, in qua longe maiora nobis premia deferuntur: BONF. II,5,199. Cum ... liberorum affectus pre ceteris in quoque homine dominetur et privatus amor ab aliena caritate et equitatis officio animum avocet, hinc dissensionum inter fratres promanavit origo: BONF. II,2,275. Eundem a tanto furore ... avocare conatus sum: BONF. V,1,96. Sigismundus ... domum regressus prorsus se a publicis negotiis omnibus avocavit: BONF. V,1,18. De sumendis armis animum avocet (*sc. Maiestas vestra*) ac via armorum nihil prorsus attentet: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.343. Negotia ... inevitabilia ... nos a proposito priore animo avocarunt: 1510 *Epist. procer.* I p.76.

avolo, -are

Et quae proposita est verae pietati merces: caduco isto fragilique corpore soluti mox ad aethereas beatorum sedes avolabitis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

axis, -is *f. subst.*

Si ad axem caeli curro / et ad centrum aridae recurro: c.1308 *Planctus cleri* 3,3-4 (p.75).

babato, -are

Pro babatando equi dedi d. XI.: 1525 *DI* 26345 fol. 27.

bacca, -ae *f.* [1] *bogyó

Nimirum Salomonis regis nemo satis respicientiam admirari potest, hominem animo elatissimo ... collocatum in regali fastigio ... ultro deposuisse superbiam, ... pro epulis regalibus baccas ac glandes ... commutasse: BONF. II,4,180.

bacchanalia (bachanalia)

Conventuales ... de ieiuniis primum, ac demum de bachanalibus, quod eis potius visum est, dimicantes et eius orgia optima fuisse instituta, non minimis laudibus efferebant: 1454 Ábel, *Anal.* p.218.

bacchor, -ari [3]/2 *verb. depon.*

Qualis erat (*sc. Alecto*), ... cum ... / ... sontibus Hydris / vesanam in silvis bacchari iussit Amatam. IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,107-109. **ad A:** de rebus: Pestis interim dira per universum orbem et imprimis per Italiam late bacchatur: BONF. II,10,197.

bacile, -is *n.*

Item bacile magnum de argento similiter lego eidem, quod volo conservari pro lotionem pedum fratrum de capitulo in die Cene Domini: 1348 *Veszpr.okl.* I p.131.

bacularius, -ii *m.*

Item dominus bacularius abet unum calicem et unum ornamentum cum attinenciis suis: 1442 *Archiv* 1873 p.354.

baculus, -i *m.* bacculus gyertyatartó

Item apud dominum Iohannem plebanum de Rakamaz habeo florenos duos, lego, ut duos bacculos, qui alio vocabulo dicuntur ceroferari (*sic, recte: ceroferarii*), disponere faciant et constituent ante altare maius in ecclesia Beate Virginis Marie fundate in Semyen: 1521 Solymosi, *Két testamentum* p.225.

bailia, -ae *f.*

Ecce tibi ... damus et concedimus facultatem, potestatem omnimodam et bayliam per presentes ... tractandi: 1414 Finke, *Acta* I p.292.

baiulo, -are [9]/4 **ad a:** portare, ferre - hord, visz, visel:

Tibi ... hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum ... campi bicoloris, ... campus superior servat duas cocleas seu conchilia ex armis prefati ... cardinalis ... peculiaribus feneratas, inter quas medius corvus anulum baiulans de nostris paternis armis, ... donavimus: 1478 *Mon.herald* III p.54.

baiulus, -i *m. ad 2:*

Denarios quinque ... praesentium per baiulum magistri civium nostri sub signeto transmissimus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.412.

balaena, -ae *f.*

Ast ipsam (*sc. muusam*) balaena subit, quae maxima toto / nabat in Ionio: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 115-116. 112.

balasius, -ii m. [4]/2 *balassius

Res infrascripte excepte sunt de domo thavernica regia Bude ... ex ladula parva ferrea sive calibea: unum iocale sive monile aureum continens unum lapidem ballassum pulchrum cum tribus magnis unionibus oblongis, ... unus balassius auro inclusus, quinque saphiri *etc.*: 1521 *Fons* 2005 p.441. Franciscus ... episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangeli legavit ... cruces aureas maiorem et minorem, cum pontificali calice, infula, agminario, aspersorio argenteo, ac duobus annulis aureis, uno quo zaphyrus, altero quo balassius (ed.: ?) includitur, cum cyrotheca ac casula de nigro veluto: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27.

balbus, -a, -um [1] eloquentia - ékesszólás:

Balborum disertitas, mestorum solamen: VALENT.HADN. *Invoc.* 1,3 (p.24).

ballistaris, -e [3]/2

Balistaris Magister Ugrinus ... letifere sauciacionis ... vulnus pertulit sagitta balistari perterribile: 1330/1404 *CD And.* II p.465. Jakoblovics p.728.

banderia, -ae f. *subst.*

A qua corona veluti radii solares seu virgulae, solis iubar splendide multiplicatum ex utraque parte ipsius galeae sursum deorsumque et supra galeam similes ad modum radiorum solarium cum ventilabris banderiae et pictura antiquorum armorum desuper radiis coruscare egredi et diffundi videntur: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.246.

barbaria, -ae f. [2]/2 *ad 2:*

Ne a seva barbaria incursaretur, ... eorum (*sc. accolarum*) pedibus calcari petitur: BONF. I,1,116. Nulli terrarum regioni hominum robore, pecorum fecunditate, ubertate soli, metallorum copia cedens exuta prisca illa barbaria se nunc militaris discipline principatum obtinuisse gloriatur (*sc. Ungaria*): BONF. I,1,337. Eos igitur Deceneus barbaria optimis ac liberalibus disciplinis excoluit: BONF. I,2,85. Qui ... barbariam varia strage confecerat: I,3,5. Guilielmus ... cum ... principibus fedus init, ut ... Siciliam diu a Sarracenis occupatam a profana barbaria vendicent: BONF. II,2,401. Qui augustam sanctamque regionem a feda profana barbaria vendicarunt: BONF.II,5,204. In insolentissimam rex barbariam usque adeo sevivit, ut paucos captivos fecerit: BONF. II,4,231. Mores omni ex parte nobilissimi ab omnique barbarie feritate redempti: BONF. III,4,265.

barbaricus, -a, -um

Boznae vaivoda ... contra saevissimos Turcas et aliarum barbaricarum saevarum nationum gentes, crucis Christi persecutores et blasphematores ... in nostris servitiis fuisset constitutus: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.155. *Zsigm.oklt.* IV,941. *CD Hung.* X/5, p.404. Ut omnis barbarici furoris inveterataeque audaciae maturitas in vestram aetatem in huncque rerum statum eruperit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

barbaries, -ei f.

Haec habui ad te, frater mi, paucis barbarie hac mea illota et quantumvis impolita scribere: BART.PANN. *Epist.* 4,6.

barberius, -ii m. [2]

Valentinus barberius in Zombathel cb. 38.: c.1510 Szakály-Sz cs, *Bortized* p.79.

bardo, -onis m.

Petrus super Margaretham XXX gs. minus bardone. Cf. etiam interpretationem p.118, n.182 (*ex 'Lombardus', pars 1/72 - 1/38 floreni aurei*): 1396 *AA Cassov.* p.114.

baro, -onis m.

Quod non sit sanctitati per Ioannem Anthonium Pulleonem Baronem Burgii, nuncium et oratorem suum significatum: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.593.

barona, -ae f.

Item unam coquinam bonam de barona factam: 1480-1500 *DI* 26235 fol. 1v.

baronatus, -us m. [13] dignitas baronis, *nobilitas perpetua supremi gradus – bárói rang, f nemesség:

Nomen et honorarium liberi baronatus officium cum omnibus praerogativis, ... quibus alii regnorum nostrorum barones gaudent, (*sc. accepit*): 1494 Áldásy, *Címereslevelek* II p.59.

baronia, -ae f. [2]

Si enim elapso anno huius institutionis aliquem baronum praenarratae societatis nutu divino ab hoc saeculo decedere contigerit, tunc unum alium ..., in baronem eligere et sibi de aliqua baronia providere teneamur: *1408 CD Hung. X/4 p.692.*

barrus, -i m.

Nulla videt ... silva ... / de barro cervum ... nasci: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,98-99.

basa, -ae m. [17]/3

Si forte prefatus modernus cesar aut basse mentionem de treugis aut pace aliquam facerent: *1512 Acta Tom. II p.128.*

basilica, -ae f.

Istam lego pro fabrica basilice Virginis Marie de antedicta Zewles: *1419 Zsigm.oklt. VII,949.*

bassa, -ae m.

Hoc uoque dicere habebit orator, quod optime novit caesar Turcorum et omnes bassae non ignorant, qualiter *etc.*: *1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.45.* Quando ... imperator Turcorum ... bassam aliquem cum omni sua potentia et viribus suis contra nos ... mitteret: *1507 Katona, Hist.crit. XVIII p.505.*

bassus, -a, -um

Per Alemanniam altam et bassam ... procedendo: *1436 SzSzB Szle 2006 p.330.*

bastia, -ae f. *bastha

Item similiter dominus Mathias fecit fieri modo simili in circuitu ipsius civitatis quatuor basthas ex fundamento cum tecturis: *1480-1500 DI 26235 fol. 1v. Cf. ibid. fol. 2v.*: Item ipse ... similiter supra circuitu eiusdem castelli fecit laborare unam bastam de sepibus, qua (*sic*) bastha est nunc pro coquina conservata. *Ibid.*: Item duo latorkerth in circuitu castelli ipsius cum una parwa bastha de sepibus facta. *Ibid. fol. 4r.*: Item supra unam bastham lapideam in circuitu muri ipsius castri existentem fecit laborare domum unam, locum scilicet prandii estivalis. *Cf. Lex.Hung. p.54.*

Bathoreus, -a, -um

Que iam prenotate domui familieque Bathoree iuncta copolataque existit ... predia sua in domum familiamque Bathoream predictam modo antelato devolverentur: *1519 SzSzB Szle 2006 p.351.*

beate [3] *adv. ad 1 a:*

Veluti stella coruscans inter tuos prefulgens posterisque tuis a (*sic ed., recte forsan: ad*) bene beateque vivendum facem quandam eriperes: *1518/XIX Áldásy, Címereslevelek II p.83.*

belle [5]/2 *adv.*

Qui (*sc. dies*) ambos tam belle beat senes: BART.PANN. *Gryllus* 115. Presertim... rex Ludovicus post coronationem suam nuper divino munere factam... bellissime valet: *1508 Acta Tom. I p.25-26.* Auree corone effigies ... medii leonis fuscum imaginem ... ex se emittit, iubis per collum et omnem armum belle dispersis: *1520 Áldásy, Címereslevelek II p.85.*

bellipotens, -entis

Talem bellipotens cognovit Sparta Lycurgum: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 248. 116.

bellus, -a, -um

Si usquam gentium vitales carpit auras, iuvenem bellum aestimo: BART.PANN. *Gryllus* 109.

belua, -ae f.

Sibi ipsi imputet, si est vilis et vilissima persona et belua: *1508 M.Sion 1866 p.539.*

benedicibilis, -e [1]

Quandam domum suam ... in vicinitatibus Stephani mensatoris ... et heredum condam benedicibilis memorie Bartholomei similiter mensatoris ... sitam: *1483 Végh, Buda p.109.*

benefactor, -oris m.

Hic obiit ... Gregorius episcopus ... benefactor multorum et promotor pauperum clericorum: *1350 Mon.civ.Zagr.* I p.405.

beneficentia, -ae f. (beneficiencia) [4]/2

At illi reconciliatis ex beneficentia animis per Daciam ... Constantinopolim venire: BONF. II,5,32. Item succendebat animos profuse beneficentiae liberalitatisque memoria: BONF. II,4,96. Quod Cumanos rex observavit et nimia beneficentia fuerit amplexus: BONF. II,8,144. Cf. etiam ibid. II,5,128 II,9,365,373 II,10,11,31,349. Cuius sententiam verborumque pondus cum nuper mecum paulo curiosius examinarem, subibat recordatio tuae illius immensae ac nullo tempore ex animo nostro labentis beneficentiae: *1513 Teleki-Kovácsnay, IAN.PANN. Dedic. II 252.* Pro subsidio misso ago vestre sanctitati gratias, quantas maximas possum, reserviturus una cum omnibus subditis meis hanc vestre sanctitatis beneficienciam: *1526 Theiner, Mon.Slav. I p.594. = Artner, Véd bástyá p.184.*

beneficus, a, um [12]

Legati ... hunc vicinum beneficentissimum, clementissimum principem in Bohemos et Moravos fuisse repetunt: BONF. III,4,6. Cf. etiam comp.: Quanto religione, sapientia et etate maior, tanto beneficentior in me ac ceteros et Christiane reipublice commodior esse debes.